
cs
v:

 B
O

A2
02

30
11

00
30

10/01/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 5

1336

RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
por la que se formula declaración de impacto ambiental y se modifica sustancialmente 
la Autorización Ambiental Integrada de la planta de fabricación de productos derivados 
de ácidos grasos y sintéticos ubicada en el término municipal de Zaragoza, promovida 
por Faci Metalest. (Número de Expediente: INAGA 500301/02/2020/8365).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto, a solicitud de Faci Metalest SLU. 
con sede social en el Polígono Industrial Malpica-Santa Isabel, calle F Oeste 54 de Zaragoza 
resulta:

Antecedentes de hecho
[...]
2.10. Cese temporal de la actividad, cese definitivo y cierre de la instalación.
2.10.1. Cese temporal.
El cese temporal de la actividad, deberá ser comunicado al Instituto Aragonés de Gestión 

Ambiental y durante el mismo se deberá cumplir lo establecido en la presente autorización. 
Este cese no podrá superar los dos años desde su comunicación, transcurrido este plazo sin 
que se haya reanudado, el Servicio de Control Ambiental del Departamento de Agricultura, 
Ganadería y Medio Ambiente comunicará a la empresa Faci Metalest, SLU, que dispone de 
un mes para acreditar el reinicio de la actividad o en caso contrario, se procederá de la forma 
establecida en el siguiente apartado.

2.10.2. Cese definitivo y cierre de la instalación.
La empresa comunicará el cese de las actividades al Instituto Aragonés de Gestión Am-

biental con una antelación mínima de seis meses a la fecha prevista, adjuntando a dicha co-
municación proyecto completo de desmantelamiento de las instalaciones, para su aproba-
ción. El proyecto de desmantelamiento deberá contener, al menos, una previsión de las 
actuaciones a realizar para el desmantelamiento de equipos e infraestructuras en función del 
uso posterior del terreno, una descripción de los tipos y cantidades de residuos a generar en 
el desmantelamiento y el proceso de gestión de los mismos en las instalaciones y fuera de 
éstas, que incluirá los métodos de estimación, muestreo y análisis utilizados; un cronograma 
de las actuaciones, el presupuesto previsto para todas las operaciones, una propuesta de 
seguimiento y control ambiental y una descripción de los medios materiales y humanos que 
intervendrán en su realización y en su seguimiento.

Así mismo, el proyecto incluirá una evaluación de la contaminación del suelo y de las 
aguas subterráneas por las sustancias peligrosas relevantes usadas, producidas o emitidas 
por la instalación, así como las medidas correctoras o de restauración necesarias para que 
los suelos y las aguas subterráneas recuperen la calidad previa al inicio de la explotación o, 
en el peor de los casos, sean aptos para el uso al que después estén destinados.

La evaluación del estado del suelo y de las aguas subterráneas incluirá al menos los pa-
rámetros establecidos para el informe base señalado en el anexo V.— Protección y control de 
los suelos y las aguas subterráneas sobre los que se desarrolla la actividad y aquellos otros 
que el Servicio de Control Ambiental del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio 
Ambiente haya establecido al titular de la instalación en función de los resultados de control 
periódicos de suelos y aguas subterráneas.

El Instituto Aragonés de Gestión Ambiental dictará Resolución autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extinción de la Autorización Ambiental Integrada se realizará una vez verificadas las 
condiciones establecidas en la Resolución de autorización de desmantelamiento y cierre y el 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental emitirá de oficio Resolución por la que se extingue la 
Autorización Ambiental Integrada.

2.11. Otras autorizaciones y licencias.
Esta autorización ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demás 

autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento jurídico vigente.
2.12. Adaptación de la Autorización Ambiental Integrada.
La presente Autorización Ambiental Integrada se considera adaptada a la Directiva 

2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre, sobre las emisiones 
industriales y revisada de acuerdo a lo dispuesto en la Decisión de Ejecución 2016/902 de la 
Comisión de 30 de mayo de 2016 por la que se establecen las conclusiones sobre mejores 
técnicas disponibles (MTD) para los sistemas comunes de tratamiento y gestión de aguas y 
gases residuales en el sector químico conforme a la Directiva 2010/75/UE del Parlamento 
Europeo y del Consejo.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
11

00
30

10/01/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 5

1351

2.13. Nueva revisión de la Autorización Ambiental Integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalación 

que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, en un plazo máximo de 4 años a 
partir de la publicación de las conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Disponibles en el 
sector de química orgánica fina, actividad principal de la instalación, el Departamento compe-
tente en materia de medio ambiente garantizará que:

a) Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 
de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención de la 
contaminación. A tal efecto, a instancia del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, el 
titular presentará toda la información referida en el artículo 12 y 26 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 06 de diciembre, que sea necesaria para la revisión de las con-
diciones de la autorización y en dicha revisión se tendrán en cuenta todas las conclu-
siones relativas a los documentos de referencia MTD aplicables a la instalación desde 
la presente autorización.

b) La instalación cumple las condiciones de la autorización.
 En cualquier caso, la Autorización Ambiental Integrada será revisada de oficio cuando 

concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 26.4 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación.

3. Caducidad de la Resolución.
La presente Resolución caducará si transcurridos cuatro años desde la publicación de la 

presente Resolución no se hubiera iniciado la ejecución del proyecto y el promotor no hubiera 
comunicado su intención de llevarlo a cabo a los efectos de lo previsto en el condicionado 1.5.

En cualquier caso, el plazo desde la publicación de la presente Resolución y el comienzo 
de la actividad ampliada deberá ser inferior a cinco años, de otra forma la presente Resolu-
ción quedará anulada y sin efecto.

4. Notificación y publicación.
Esta Resolución se notificará de acuerdo con lo establecido en el artículo 24 del Real De-

creto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación y se publicará en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.

Zaragoza, 4 de noviembre de 2022.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

JESÚS LOBERA MARIEL



cs
v:

 B
O

A2
02

30
11

00
30

10/01/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 5

1352

Anexos de la Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula 
la declaración de impacto ambiental y se otorga la modificación sustancial a la planta de fabri-
cación de productos derivados de ácidos grasos y sintéticos, ubicada en el término municipal 
de Zaragoza, promovida por Faci Metalest, SL.

ANEXO I
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A. Origen de las aguas residuales.
Las aguas residuales generadas en la planta son:
- Aguas de proceso (estabilizantes/ésteres y precipitación).
- Aguas domésticas, pluviales, aguas de limpieza del resto de reactores y aguas de refri-

geración.
El caudal del vertido de agua previsto en la fábrica es de, aproximadamente, 83.600 m³/

año. Todas las aguas generadas en las instalaciones se vierten a la red municipal, a través de 
la red de saneamiento, procedentes de la depuradora y de los servicios. El vertido se divide 
en tres puntos, con sus correspondientes declaraciones de vertido:

V1 - Vertido calle E 68: aguas de proceso (precipitación) que se someten a un tratamiento 
de sedimentación y neutralización, y aguas pluviales que no se someten a ningún tratamiento 
de depuración: 60.000 m³/año.

V2 - Vertido calle F 54: aguas de proceso (esteres/estabilizantes) y aguas de segregación 
de la primera limpieza de los reactores de estabilizantes, que son tratadas en la depuradora, 
aguas de limpieza del resto de reactores, aguas domésticas, aguas de refrigeración y aguas 
pluviales, que no se someten a ningún tratamiento de depuración: 20.300 m³/año.

V3 - Vertido calle E 66-67: 100 m³/año de aguas domésticas y 3.200 m³/año de aguas 
pluviales, que no se someten a ningún tratamiento de depuración.

Las aguas residuales de proceso (esteres/estabilizantes) y aguas de segregación de la 
primera limpieza de los reactores de estabilizantes son conducidas hasta la depuradora para 
su tratamiento en continuo.

Los tratamientos que se realizan en las instalaciones son:
- V1: Las aguas de proceso (precipitación) pasan a un decantador lamelar, donde se recu-

pera el aluminio, y posteriormente a un tanque de homogeneización previa a la neutralización 
final mediante adición de hidróxido sódico. Una vez tratadas se vierten junto a las aguas plu-
viales.

- V2: Las aguas de proceso (esteres/estabilizantes) y las aguas de primera limpieza de 
reactores son conducidas a un tanque aireado de acumulación y homogeneización, desde 
donde se llevan a un sistema de filtración para la separación de sólidos gruesos mediante 
filtros de malla. Posteriormente pasan a un sistema físico químico por flotación, recogiéndose 
las aguas clarificadas en un tanque pulmón. Desde el tanque, las aguas se llevan a un trata-
miento biológico tipo BRM (biorreactor de membranas sumergidas). La etapa final, consiste 
en la deshidratación de fangos fisicoquímicos y biológicos para facilitar su posterior gestión 
como residuo Los lodos son enviados a filtro prensa donde se deshidratan y el agua sobrena-
dante a un depósito de homogeneización final con aireación. Tras el tratamiento se vierten 
junto al resto de aguas de limpieza, aguas domésticas, aguas de refrigeración y aguas plu-
viales.

B. Límites de vertido.
De acuerdo con el artículo 16 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de 

Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes 
municipales de alcantarillado, los vertidos a la salida de los colectores deberán cumplir, al 
menos, los límites de los siguientes parámetros:

- Límites de vertido V1 y V2:



cs
v:

 B
O

A2
02

30
11

00
30

10/01/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 5

1353

Parámetros Concentración media diaria máxima Concentración instantánea máxima

pH 5,50-9,50 5,50-9,50

DBO5 500 mg/l 500 mg/l

Sólidos en suspensión 500 mg/l 500 mg/l

DQO 1.000 mg/l 1.500 mg/l

Aceites y grasas 100 mg/l 150 mg/l

Zinc 5 mg/l 7 mg/l

Aluminio 10 mg/l 20 mg/l

Cloruros 2.000 mg/l 2.000 mg/l

Sulfuros totales 2 mg/l 5 mg/l

Conductividad eléctrica a 25ºC (mS/cm) 2,00 4,00

- Límites de vertido V3:

Parámetros Concentración media diaria máxima Concentración instantánea máxima

pH 5,50-9,50 5,50-9,50

DBO5 500 mg/l 1.000 mg/l

Sólidos en suspensión 500 mg/l 1.000 mg/l

DQO 1.000 mg/l 1.500 mg/l

Conductividad eléctrica a 25ºC (mS/cm) 2,00 4,00

C. Control del vertido de aguas residuales.
Para el control de los efluentes e inspección de vertidos Faci Metalest, SLU, deberá cum-

plir con lo establecido en el Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, por 
el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes municipales 
de alcantarillado.

Las instalaciones de vertido deberán disponer de una arqueta registro de vertido final en 
cada uno de los dos puntos de vertido existente. Dichas arquetas deberán estar diseñadas de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 24 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno 
de Aragón, y deberán estar acondicionadas para permitir la extracción de muestras y el aforo 
de caudales circulantes en cada uno de los puntos de vertido. Recogerán las aguas resi-
duales generadas en la empresa y estarán situadas en su acometida individual antes de su 
conexión a la red de saneamiento del polígono industrial y con libre acceso desde el exterior 
de la instalación.

El titular de la autorización realizará un autocontrol regular del funcionamiento de las ins-
talaciones de depuración y de la calidad y cantidad del agua vertida. Los parámetros a ana-
lizar y la frecuencia de estos autocontroles será la siguiente:

- V1 y V2: Diariamente se medirá el caudal y mensualmente se analizarán los parámetros 
especificados en el apartado B de este anexo.

- V3: Se realizará al menos un análisis anual de todos los parámetros especificados en el 
apartado B de este anexo.

La toma de muestras y los análisis se realizarán de acuerdo a lo establecido en los ar-
tículos 22 y 23, respectivamente, del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de 
Aragón. El titular remitirá a la Agencia de Medio Ambiente y Sostenibilidad del Ayuntamiento 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
11

00
30

10/01/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 5

1354

de Zaragoza, un informe semestral donde se reflejen los resultados de los parámetros anali-
zados.

De igual forma, el titular remitirá anualmente a la Agencia de Medio Ambiente y Sostenibi-
lidad, del Ayuntamiento de Zaragoza, y a la Dirección General de Calidad Ambiental, los si-
guientes datos: evolución de los volúmenes de efluentes, total y por unidad de producción, la 
evolución de la carga orgánica vertida a los colectores, total y por unidad de producción, y la 
relación de modificaciones o propuestas en los procesos que tengan influencia en el volumen 
o cargas contaminantes de los efluentes.

Toda esta información deberá estar disponible para su examen por los funcionarios de la 
Dirección General de Calidad Ambiental y del Ayuntamiento de Zaragoza, que podrán realizar 
las comprobaciones y análisis oportunos.

ANEXO II
EMISIONES A LA ATMÓSFERA Y SU CONTROL

A. Emisiones a la atmósfera.
Se autoriza a la empresa Faci Metalest, SLU. como actividad potencialmente contamina-

dora de la atmósfera, con el número de autorización AR/AA - 162, de acuerdo a lo establecido 
en la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y protección de la atmósfera y en 
el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades 
potencialmente contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas 
para su aplicación.

Se inscriben los equipos de combustión correspondientes a los focos número 3 y 5 de Faci 
Metalest, SLU. en el registro de instalaciones de combustión medianas de la Comunidad Au-
tónoma de Aragón, con los números AR162/ICM03 y AR162/ICM05, de acuerdo a lo estable-
cido en el Real Decreto 1042/2017, de 22 de diciembre, sobre la limitación de las emisiones 
a la atmósfera de determinados agentes contaminantes procedentes de las instalaciones de 
combustión medianas y por el que se actualiza el anexo IV de la Ley 34/2007, de 15 de no-
viembre, de calidad del aire y protección de la atmósfera.

La principal actividad potencialmente contaminadora de la atmósfera que desarrolla la 
empresa está clasificada en el grupo A, código CAPCA 04052205 “Producción, formulación, 
mezcla, reformulación, envasado o procesos similares de productos químicos orgánicos lí-
quidos o gaseosos no especificados anteriormente con capacidad igual o mayor de 10.000 t/
año”, de acuerdo a lo establecido en el catálogo de actividades potencialmente contamina-
doras de la atmósfera incluido en el anexo IV de la Ley 34/2007, de 15 de noviembre.

La empresa deberá cumplir los valores límite de emisión establecidos para cada uno de 
los focos emisores y contaminantes emitidos que se señalan a continuación.

A) Focos de combustión.
Focos 1, 2 y 4.
Calderas de vapor pirotubulares que utilizan como combustible gas natural.

Foco Identificación Potencia (kWt) Codificación Chimenea  Clasificación  

    Altura (m) Diámetro (m) Grupo Código

1 Caldera RP-93/209 880 AR162/IC01 6 0,3 C 3010304

2 Caldera RP-95/215 880 AR162/IC02 6 0,3 C 3010304

4 Caldera RP-00/37 880 AR162/IC04 6 0,3 C 3010304

Se contempla la emisión de monóxido de carbono y óxidos de nitrógeno.
Los caudales de emisión para los focos 1, 2 y 4 son de 1.220 m³N/h, 1.305 m³N/h y 945 